
 

 
IČ DIČ Telefon Fax Email Internet 

70888337 CZ70888337 541652636 541651579        smetana.mirek@kr-jihomoravsky.cz www.kr-jihomoravsky.cz 

  

Krajský úřad Jihomoravského kraje 
Odbor životního prostředí  
Žerotínovo nám. 3, 601 82  Brno 
 

 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí (dále jen „OŽP“) obdržel dne 
24.09.2019 žádost MěÚ Židlochovice, odboru životního prostředí a stavebního úřadu,  
jako pořizovatele územního plánu Židlochovice (dále také jen „ÚP“) č. j. OZPSU/15897/2019-2 
ze dne 23.09.2019, o stanoviska ve smyslu § 55a odst. 3 stavebního zákona k  návrhu obsahu 
změny č. IV územního plánu (dále také jen „Z4 ÚP“) Židlochovice.   

Obsahem Z4 ÚP Židlochovice má dle návrhu být (cit.): „prověření území dle níže uvedeného 
schématu (edit. schéma ze studie „Severní předměstí“ je doloženo jako součást žádosti),  
tj. změna ÚP v území v územní rezervě na plochy změny a změna okolních ploch takovým 
způsobem, aby byly vytvořeny územní podmínky pro možnost výstavby velkokapacitní prodejny s 
parkovištěm, povodňového parku, lávek přes Litavu a Svratku, parkovacího domu pro přilehlé 
sídliště a propojení těchto ploch na související území.      

 

1.) Stanovisko OŽP dle § 55a odst. 2 písm. d) stavebního zákona z hlediska zákona  
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (zákon o ochraně 
přírody a krajiny): 

OŽP jako dotčený orgán ochrany přírody, příslušný dle ustanovení § 77a odst. 4) písm. n) a x) 
zákona o ochraně přírody, vyhodnotil na základě žádosti Městského úřadu Židlochovice, 
možnosti vlivu „Navrhovaná změna č. IV územního plánu Židlochovice“ na lokality soustavy 
Natura 2000 a vydává  

s t a n o v i s k o 

podle § 45i odstavce 1 téhož zákona v tom smyslu, že hodnocený návrh 

n e m ů ž e  m í t  v ý z n a m n ý  v l i v 

 
 
Váš dopis č. j.:                        

 
 
OZPSU/15897/2019-2 

 
 

Městský úřad Židlochovice 
Odbor životního prostředí a 
stavební úřad 
Ing. Andrea Karhánková 
Masarykova 100 
667 01  ŽIDLOCHOVICE 
(DS) 
 

   
 

Ze dne: 23.09.2019 
Č. j.: JMK 151686/2019 
Sp. zn.: S-JMK 136784/2019 OŽP/Sme 
Vyřizuje: Mgr. Mirek Smetana 
Telefon: 541 652 636 
Datum:  23.10.2019 

  

  

   
„Navrhovaná změna č. IV územního plánu Židlochovice“ – stanoviska odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Jihomoravského kraje dle § 55a zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů (stavební zákon) 

http://www.kr-jihomoravsky.cz/


 

2/3 

na stav předmětu ochrany nebo celistvost žádné z evropsky významných lokalit nebo ptačích 
oblasti soustavy Natura 2000, které jsou v působnosti Krajského úřadu Jihomoravského kraje. 

Výše uvedený závěr orgánu ochrany přírody vychází z úvahy, že hodnocený návrh svou lokalizací 
zcela mimo území prvků soustavy Natura 2000 a svou věcnou povahou nemá potenciál způsobit 
přímé, nepřímé či sekundární vlivy na jejich celistvost a stav předmětů ochrany. 

Toto odůvodněné stanovisko se vydává postupem podle části čtvrté zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád a nejedná se o rozhodnutí ve správním řízení. Tento správní akt nenahrazuje jiná 
správní opatření a rozhodnutí, která se k hodnocené aktivitě vydávají podle zvláštních právních 
předpisů. 

Ing. Janka Čejková, kl. 1534 

2.) Stanovisko OŽP dle § 55a odst. 2 písm. e) stavebního zákona z hlediska zákona  
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů: 

OŽP jako dotčený orgán posuzování vlivů na životní prostředí příslušný dle ust. § 22 písm. d) 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 
zákonů (dále jen „zákon“) tímto uplatňuje  požadavek na vyhodnocení vlivů navrhované  
Z4 ÚP Židlochovice na životní prostředí (dále jen „SEA vyhodnocení“).  

Toto SEA vyhodnocení musí být zpracováno osobou s autorizací podle § 19 zákona. Rámcový 
obsah SEA vyhodnocení je uveden v příloze stavebního zákona.  

Odůvodnění: 

Obsahem Z4 ÚP Židlochovice má být prověření možnosti změn vymezení a funkčního využití 
ploch platného ÚP tak, aby byly vytvořeny územní podmínky pro nové využití území na severním 
okraji města Židlochovice při soutoku Svratky a Litavy. Plošné vymezení Z4 ÚP není v žádosti 
vyčísleno, je doloženo pouze formou výřezu výkresu ze studie „Severní předměstí“ (autor  
Ing. arch. Pavel Jura, bez datace). Tuto studii přitom nemá OŽP k dispozici a není zveřejněna ani 
způsobem umožňujícím dálkový přístup na odpovídajících internetových stránkách města 
Židlochovice (sekce „Oznámení o vydaných ÚP, RP a ÚS“). Je tedy důvodné se domnívat,  
že se nejedná o vydaný dokument, ale pouze o „koncept“ v určité fázi rozpracovanosti. 
Z porovnání výše uvedeného výřezu výkresu s platným ÚP je nicméně zřejmé, že dotčenými 
plochami platného ÚP by byly především - plocha územní rezervy R1, biokoridor a biocentrum 
RBK 088/LBC 1, plocha přestavby P1, území mezi P1 a korytem Litavy s aktuálním funkčním 
využitím Dg a plocha Z34, a to na celkové ploše cca 5 ha. Jedná se tedy o návrh změny poměrně 
rozsáhlého území. 

Dle žádosti je v daném území uvažována realizace těchto záměrů (cit.): „velkokapacitní prodejny 
s parkovištěm, povodňového parku, lávek přes Litavu a Svratku, parkovacího domu pro přilehlé 
sídliště a propojení těchto ploch na související území“.  

V žádosti nejsou nijak blíže popsány nově uvažované návrhové plochy, které by měly být 
obsahem změny ÚP - není známá rozloha jednotlivých návrhových ploch, návrh jejich funkčního 
využití a regulativů, ani jejich vzájemné uspořádání. Stejně tak nejsou nijak blíže specifikovány 
ani konkrétní výše uvedené záměry. Nelze tudíž jednoznačně vyloučit, zda navrhovaná změna ÚP 
nemůže stanovit rámec pro budoucí povolení záměrů, které budou předmětem povinného 
posouzení dle zákona; stejně tak nelze jednoznačně vyloučit, zda některé z výše uvedených 
konkrétních záměrů nenaplní svým charakterem a rozsahem (kapacitou) dikci některých bodů 
přílohy č. 1 k zákonu. V této souvislosti přichází v úvahu především zařazení záměru 
„velkokapacitní prodejny“ pod bod č. 110 – „Výstavba obchodních komplexů a nákupních 



 

3/3 

středisek s celkovou zastavěnou plochou od stanoveného limitu“ přílohy č. 1 k zákonu 
(stanovený limit je 6 tis m2) a zařazení záměru „parkovací dům“ pod bod č. 109 – „Parkoviště 
nebo garáže s kapacitou od…“ (stanovený limit je 500 míst) přílohy č. 1 k zákonu. Vzhledem 
k tomu, že z žádosti není nijak zřejmé, co má být obsahem záměru s označením „povodňový 
park“, lze v případě návrhu Z4 ÚP také důvodně uvažovat o naplnění dikce bodu č. 118 – 
„Tematické areály na ploše od stanoveného limitu“ (stanovený limit je 2 ha) přílohy č. 1 
k zákonu. Návrh Z4 ÚP je proto koncepcí ve smyslu ustanovení § 10a odst. 1 zákona. 

Při posouzení návrhu obsahu Z4 ÚP přihlédl OŽP dále k faktu, že území, které má být 
předmětnou změnou ÚP řešeno, se nachází v těsné blízkosti vodních toků, přičemž jeho část 
dokonce leží v aktivní zóně záplavového území. Navrhované nové funkční využití je tedy mj. 
závislé na řešení protipovodňových opatření.  Dále OŽP přihlédl k faktu, že navrhovaná změna ÚP 
zasáhne také území platným ÚP vymezeného lokálního biocentra LBC 1 a je tedy nanejvýš 
žádoucí navrhovanou změnu ÚP řešit také s ohledem na zachování ekologických funkcí této 
plochy.  

Z výše uvedeného plyne, že je třeba jasně kvalifikovaně identifikovat možné vlivy navrhované 
změny ÚP na jednotlivé složky životního prostředí a veřejného zdraví a příp. navrhnout regulativy 
či požadavky na řešení ÚP, které riziko možného střetu jednotlivých vymezených ploch a 
negativního ovlivnění životního prostředí, ale i krajinného rázu, zdraví obyvatel a pohody bydlení, 
eliminují.  

Proto byl s využitím principu předběžné opatrnosti uplatněn požadavek na SEA vyhodnocení.   

SEA vyhodnocení bude zpracováno v rozsahu úměrném velikosti a složitosti řešeného území. 
S ohledem na obsah změny ÚP (vymezení nové rozsáhlé plochy bydlení) a charakter řešeného 
území se SEA vyhodnocení zaměří zejména na problematiku ochrany krajinného rázu, ochranu 
vod, ochranu zemědělského půdního fondu, a dále na problematiku hluku, ochranu ovzduší a na 
možné negativní dopady na životní prostředí, veřejné zdraví a pohodu bydlení související 
s budoucím využitím návrhových ploch. (Zde přichází v úvahu např. zvýšené množství dopravy 
spolu s intenzifikací dopravních proudů a pod.)  

Plochy ÚP a plochy navrhované změnou ÚP budou mj. posouzeny také ve vzájemných vztazích,  
aby byly eliminovány budoucí střety vyplývající z rozdílného funkčního využití.  

SEA vyhodnocení bude obsahovat návrh stanoviska příslušného úřadu ke koncepci s uvedením 
jednoznačných výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na životní prostředí doporučit 
schválení jednotlivých návrhových ploch a schválení změny ÚP jako celku, popřípadě budou 
navrženy a doporučeny podmínky nutné k minimalizaci vlivů na životní prostředí a veřejné 
zdraví. 

OŽP požaduje, aby v příslušné části odůvodnění návrhu změny ÚP bylo uvedeno, jak byly do 
návrhu změny ÚP zapracovány podmínky a opatření navržené pro jednotlivé plochy a koridory ve 
vyhodnocení, případně bylo odůvodněno, proč podmínky a opatření uvedené ve vyhodnocení 
zapracovány nebyly. Uvedený požadavek vyplývá z ustanovení § 53 odst. 5 písm. b) stavebního 
zákona. 

Mgr. Mirek Smetana, kl. 2636 

 

 
 
 
 

                                          Ing. Jiří Hájek 

vedoucí oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

v z. Mgr. Dana Richterová, v. r. 
referentka oddělení posuzování vlivů na životní prostředí 

Za správnost vyhotovení: Mgr. Mirek Smetana 


